
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  281

del 27/07/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  174   del 20/07/2023

OGGETTO: ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE, SICCITÀ 
2022. ACCERTAMENTO DELLE SOMME SPETTANTI AL
COMUNE DI CURSI, GIUSTA DETERMINA N. 266 R.G. 
DEL 26.06.2023 DELLA REGIONE PUGLIA, RIPARTO 
DELLE QUOTE AGLI AVENTI DIRITTO, IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

VISTA la L.R. n. 24/1990 “Nuove disposizioni regionali ed adeguamento alle leggi nazionali in materia di
avversità atmosferiche. Abrogazione delle Leggi Regionali 11 aprile 1979, n. 19 e 10 dicembre 1982, n. 38”,
come modificata dalla L. R. n. 66/2017, ed in particolare:
-  l’art. 1, ai sensi del quale: “I comuni in forma singola o associata sono delegati a svolgere le funzioni
amministrative, trasferite alla Regione, in materia di interventi conseguenti a calamità naturali e/o avversità
atmosferiche di carattere eccezionale, di cui al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102”;
-  l’art. 5, che così dispone: “I comuni in forma singola o associata, attuano la delega di cui all’articolo 1,
curando:

a)  la ricezione delle domande di concessione delle provvidenze, di cui agli articoli 1 e 3, le quali devono
essere  presentate  al  comune  in  cui  è  avvenuta  la  calamità  naturale  e/o  l’avversità  atmosferica  di
carattere eccezionale, entro quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione del decreto ministeriale
di  declaratoria  dello  stato  di  calamità,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  pena  la
decadenza del diritto. Le domande relative ad aziende con estensione negli agri di diversi comuni
devono  essere  presentate,  entro  quarantacinque  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto
ministeriale di declaratoria dello stato di calamità, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
pena la decadenza del diritto, al  Comune nel cui territorio ricade la maggiore superficie aziendale
oggetto di calamità naturali e/o avversità atmosferiche di carattere eccezionale. In presenza di comuni
in  forma  associata,  la  domanda  deve  essere  presentata  alla  sede  dell’associazione  dei  medesimi
comuni;

b)  l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande, da effettuarsi entro novanta giorni dalla data di
scadenza del termine di presentazione delle stesse;

c)  l’inoltro alla Regione Puglia delle richieste di accreditamento dei fondi occorrenti per il pagamento
delle provvidenze contributive agli aventi diritto;

d)  il pagamento delle provvidenze contributive agli aventi diritto;
e)  la trasmissione agli istituti di credito degli elenchi degli aventi diritto alle provvidenze creditizie;
f)  la  richiesta  degli  elenchi  dei  soci  dei  consorzi  di  difesa  delle  produzioni  intensive,  che  hanno

beneficiato del risarcimento assicurativo”;
- l’art. 7, secondo cui:

1. La Regione riconosce agli Enti delegati gli oneri per l’esercizio delle funzioni, calcolati nella misura
forfettaria del 5 per cento delle somme da erogare.

2. Per quanto attiene ai prestiti di soccorso, la percentuale di cui al precedente comma viene calcolata
solo sulla prima rata di ammortamento.

3. La percentuale è pari al 4 per cento a favore dei Comuni in forma singola o associata.
4. La Giunta Regionale è autorizzata ad effettuare anticipazioni sulle somme da erogare ai sensi del

presente articolo”;
-  l’art. 13, co. 4, che così dispone: “Gli oneri per l’esercizio delle funzioni delegate saranno corrisposti ai
comuni singoli o associati, mediante prelevamento dallo stanziamento che annualmente sarà riportato alla
missione 16, programma 1, titolo 1, capitolo 0113040 (Trasferimenti di parte corrente agli  enti  delegati,
province e comuni, per l’esercizio delle funzioni delegate in materia di agricoltura - l.r . 24/90) del bilancio
di previsione”;

VISTO il D. Lgs. n. 102/2004 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'articolo
1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”, come modificato dai Decreti legislativi n. 82/2008 e
n. 32/2018, ed in particolare gli artt. 5, 6, 7 e 8 che disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei
danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo dello Stato;

DATO ATTO che nell'anno 2022, al verificarsi di eventi atmosferici avversi – siccità – sull’intero territorio
regionale, è stato avviato, a seguito delle segnalazioni di danno pervenute dai Comuni e dalle Organizzazioni
professionali agricole, l’iter previsto dal D. Lgs 102/2004 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. n. 115/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 142/2022 “Misure urgenti in materia di
energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” ed in particolare l'art. 13 ai sensi del quale: “Le
imprese agricole di cui all'articolo 2135 del codice civile, ivi comprese le cooperative che svolgono l’attività

Pag. 2 di 6



di  produzione  agricola,  iscritte  nel  registro  delle  imprese  o nell'anagrafe  delle  imprese  agricole  istituita
presso  le  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  che  hanno subito  danni  dalla  siccità  eccezionale
verificatasi  a partire  dal  mese di  maggio 2022 e  che,  al  verificarsi  dell'evento,  non beneficiavano della
copertura recata da polizze assicurative a fronte del rischio siccità, possono accedere agli interventi previsti
per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di  cui  all'articolo 5 del  decreto legislativo 29
marzo 2004, n. 102, anche in deroga alle disposizioni di cui al comma 4 del medesimo articolo 5 [...]”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1346 del 03/10/2022 con cui si è proceduto, tra l’altro, a
richiedere al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste l’emissione del decreto di
declaratoria,  anche in  deroga  al  D.Lgs.  n.  102/04  -  art.  6,  della  eccezionale  avversità  per  Siccità  2022
nell’intero territorio della regione Puglia, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale
agli aventi diritto, come previsto dal D.Lgs n. 102/04, modificato dal D.Lgs 82/2008, art. 5, comma 2, lett.
a),b),c),d);

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 11297 del 12.12.2022 riguardante le modalità di istruttoria delle
istanze che perverranno dalle aziende interessate dalla declaratoria di che trattasi, delle tempistiche nonché
delle modalità di riparto del Fondo di Solidarietà nazionale di cui al D.L. 115/2022;

CONSIDERATO che:
- sono state presentate le seguenti domande di aiuto per i danni causati dalla predetta calamità:

N. Ord. Ragione sociale CUAA

1 BOTRUGNO MARCO BTRMRC83D29E815I

2 DE DONNO EMANUELE PIETRO DDNMLP81H18D851P

3 DE RINALDIS FABRIZIO DRNFRZ97R19D862R

4 LANCIANO ENRICO LNCNRC68R18D223J

5 MANGIA FRANCESCO MNGFNC85A05I549B

6 MELE LUIGI MLELGU49R20D223A

7 PALMIERI GIOVANNI PLMGNN42C20D223D

8 PALMIERI SALVATORE NICOLA PLMSVT38L09D223G

9 SANTORO WILLIAM MARCO SNTWLM87C13E815X

-  con  propria  precedente  determina  n.  98  del  17/04/2023  sono  stati  approvati,  a  seguito  dell’esito
dell’istruttoria, i verbali e l’elenco delle imprese agricole AVENTI DIRITTO (allegato A) e NON AVENTI
DIRITTO (Allegato B) e per le quali si procede all'archiviazione per le motivazioni dichiarate nei relativi
verbali, presentate ai sensi del D.Lgs nr. 102 del 29 marzo 2004, art. 5 comma 3;

VISTA
- la nota prot. n. 4087 del 04.05.2023 con cui la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale
ed Ambientale - ha trasmesso le linee guida utili per la registrazione degli aiuti di stato da effettuarsi tramite
utilizzo del portale SIAN;
- il Decreto Ministeriale nr. 0293519 del 07/06/2023 con cui il Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste ha assegnato alla Regione Puglia, a seguito di riparto delle somme di cui al Fondo
di Solidarietà Nazionale, l'ammontare complessivo pari a € 11.930.509,53;
-  la  determina  n.  266  R.G.  del  26.06.2023 con  la  quale  la  Regione  Puglia  -  Dipartimento  agricoltura,
sviluppo rurale ed ambientale – ha assegnato in linea con le medesime proporzioni effettuate per la quota di
riparto di cui alla citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 839/2023, in favore dell’Amministrazione
Comunale di Cursi la somma complessiva di € 1.510,21#;

RITENUTO
-  dover  accertare  la  somma  complessiva  di  €  1.510,21# sul  capitolo  di  entrata  n.  258  del  bilancio  di
previsione 2023-2025, giusta determina nr. 266/2023 R.G. della Regione Puglia;
- di impegnare la somma complessiva di € 1.510,21# sul capitolo di spesa n. 961 del bilancio di previsione
2023-2025 in favore dei singoli beneficiari del contributo per i danni causati dalla siccità 2022 in relazione

Pag. 3 di 6



alla percentuale di ammissione a contributo, come da tabella di seguito riportata:

N. Ord. Ragione sociale Contributo spettante Visura aiuti Visura deggendorf

1 BOTRUGNO MARCO € 181,98 24075981 24075978

3 DE RINALDIS FABRIZIO € 550,71 24075986 24075979

4 LANCIANO ENRICO € 165,18 24075991 24075983

5 MANGIA FRANCESCO € 606,34 24075992 24075987

-  di liquidare la somma complessiva di € 1.510,21# in favore dei beneficiari sopra indicati in relazione alla
percentuale di ammissione a contributo in tabella sopra indicata, prelevando tale importo dal capitolo di
spesa n. 961 del bilancio di previsione 2023-2025;

ATTESTATA
- la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei
principi  generali  dell’ordinamento  giuridico  e  della  normativa  e  regole  procedurali  che  disciplinano  la
specifica materia, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;
- l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto
amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTPCT).

VISTO
·      il TUEL 267/2000;
·      il Decreto Legislativo 29/03/2004, n. 102;
·      la Legge Regionale n. 24/1990;
·      il Decreto Legislativo 09/08/2022 n. 115;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. Di accertare la somma complessiva di € 1.510,21# sul capitolo di entrata n. 258 del bilancio di previsione
2023-2025, giusta determina nr. 266/2023 R.G. della Regione Puglia.

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.510,21# sul capitolo di spesa n. 961 del bilancio di previsione
2023-2025 in favore dei singoli beneficiari del contributo per i danni causati dalla siccità 2022 in relazione
alla percentuale di ammissione a contributo, come da tabella di seguito riportata:

N. Ord. Ragione sociale Contributo spettante Visura aiuti Visura deggendorf

1 BOTRUGNO MARCO € 187,98 24075981 24075978

3 DE RINALDIS FABRIZIO € 550,71 24075986 24075979

4 LANCIANO ENRICO € 165,18 24075991 24075983

5 MANGIA FRANCESCO € 606,34 24075992 24075987

4. Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.510,21# in favore dei beneficiari sopra indicati in
relazione alla percentuale di ammissione a contributo in tabella sopra indicata.

5. Di inserire il presente provvedimento nel registro SIAN per il perfezionamento delle concessioni.

6.  Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti degli istanti.

7.  Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale pubblicazione sull’Albo
Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art.1, comma 15 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii e del
D.Lgs  n.  33/2013,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale,  nella  relativa  sezione
“Amministrazione trasparente”.

8.  Di trasmettere il presente atti al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di specifica
competenza.

Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2000 2023 1245 2023 1296 BOTRUGNO MARCO 187,98

2000 2023 1246 2023 1297 DE RINALDIS FABRIZIO 550,71

2000 2023 1247 2023 1298 LANCIANO ENRICO 165,18

2000 2023 1248 2023 1299 MANGIA FRANCESCO 606,34

Cursi, lì  20/07/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il
28/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

